
1 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE N. 2 DEL 7 FEBBRAIO 2019 

 

 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE CENTRALE PRESIDENZA E SEGRETERIA 

GENERALE CON DELEGA AI SERVIZI DELEGATI 

 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001 n. 165 recante, tra l’altro, disposizioni in materia 

di attribuzioni degli uffici dirigenziali; 

 

VISTI gli articoli 7, 17 e 20 del Regolamento di Organizzazione dell’ACI deliberato dal 

Consiglio Generale dell’Ente, con particolare riguardo alle attribuzioni dei dirigenti in materia 

di attività contrattuale; 

 

PRESO ATTO del “Regolamento per l’adeguamento ai principi generali di razionalizzazione 

e contenimento della spesa in ACI” approvato dal Consiglio Generale dell’Ente, ai sensi 

dell’art. 2 bis, del decreto legge 31 agosto 2013, n.101, convertito nella legge 30 ottobre 2013, 

n.125;  

 

TENUTO CONTO del Budget annuale per l’anno 2019, composto dal budget economico e 

dal budget degli investimenti e dismissioni, deliberato dall’Assemblea dell’Ente nella seduta 

del 30 ottobre 2018; 

 

VISTA la delibera n. 7935 del 26 novembre 2018, con la quale il Presidente, sulla base del 

Budget di gestione per l’esercizio 2019, ha autorizzato il Direttore della Direzione Presidenza 

e Segreteria Generale con delega ai Servizi Delegati ad adottare atti e provvedimenti per 

l’acquisizione di beni e la fornitura di servizi e prestazioni comportanti autorizzazioni alla 

spesa di importo unitario non superiore a € 300.000,00 a valere sulle voci di budget assegnate 

al rispettivo Centro di responsabilità;  

 

VISTA la propria determinazione n. 22 del 29 ottobre 2018, con la quale è stato autorizzato 

l’espletamento  della  procedura negoziata -  ai sensi dell’art. 36 c. 2 lett. b) del decreto 

legislativo 18 aprile 2016, n. 50 (recante “Codice dei contratti pubblici”) – per l’affidamento, 

secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, dei servizi di “rassegna 

stampa, monitoraggio delle fonti web, audio, video e ricezione e consultazione delle agenzie 

di stampa” e dello “strumento di consultazione e gestione della rassegna stampa, dei contenuti 

multimediali e delle notizie di agenzia”, con decorrenza dal 1° gennaio 2019 e fino al 31 

dicembre 2021, per l’importo massimo complessivo di  € 150.000,00, mediante “Richiesta di 

Offerta – RDO” nel “Mercato Elettronico della Pubblica amministrazione” (MEPA), con 

invito aperto a tutti gli operatori economici che, alla data di scadenza del termine di 

presentazione delle offerte, risultassero abilitati alla Categoria di riferimento di cui al 

“Capitolato tecnico” relativo ai ”Servizi di Informazione, Comunicazione e Marketing”; 

 

PRESO ATTO che il Responsabile del procedimento (RUP), dott. Luigi Mingrone, ha 

acquisito, attraverso il “Sistema monitoraggio gare” (SIMOG), il Codice Identificativo di 

Gara (CIG) n. 76718334DE e che lo stesso, in qualità di “Punto istruttore” sul MEPA, in data 

30 ottobre 2018 ha attivato la RDO n. 2104617, rispetto alla quale (nel termine fissato del 20 

novembre 2018) sono pervenute le offerte dei concorrenti TELPRESS ITALIA srl, L’ECO 

DELLA STAMPA spa e DATA STAMPA srl; 

 



2 

 

 

 

 

 

VISTO l’art. 77 c. 1 del Codice dei contratti pubblici, in base al quale, nel caso di 

aggiudicazione con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, la valutazione 

delle offerte dal punto di vista tecnico ed economico è affidata ad una commissione 

giudicatrice composta da esperti nello specifico settore cui afferisce l’oggetto del contratto; 

 

PRESO ATTO che non è stato ancora compiutamente adottata la disciplina dell’iscrizione 

degli esperti all’Albo dei componenti delle commissioni giudicatrici, di cui all’art. 78 del 

Codice dei contratti pubblici, e che pertanto, in base all’art. 216 c. 12 dello stesso Codice, la 

commissione continua ad essere nominata secondo le regole preventivamente individuate 

dalla stazione appaltante, che per l’ACI sono presenti nell’art. 31 del menzionato “Manuale 

delle procedure negoziali”; 

 

VISTA la determinazione del Direttore Centrale Risorse Umane e Affari Generali n. 305 del 

27 novembre 2018, con la quale è stata nominata la commissione giudicatrice per il presente 

affidamento di servizi; 

 

PRESO ATTO che i componenti della commissione giudicatrice hanno reso la dichiarazione 

di assenza delle cause di incompatibilità ed astensione di cui all’art. 77 commi 4, 5 e 6 del 

Codice dei contratti pubblici; 

 

CONSIDERATO che la commissione giudicatrice, attraverso la piattaforma del MEPA, ha 

esaminato le offerte presentate dai concorrenti, in risposta alla menzionata RDO n. 2104617, 

ed ha approvato la graduatoria provvisoria delle medesime offerte, in base alla quale risultano 

posizionati, al primo posto, il concorrente DATA STAMPA srl (con punti complessivi pari a 

89,60),  al secondo posto, il concorrente L’ECO DELLA STAMPA spa (con punti 

complessivi pari a 77,82),  al terzo posto, il concorrente TELPRESS ITALIA srl (con punti 

complessivi pari a 63,20); 

 

PRESO ATTO dell’offerta economica presentata dalla DATA STAMPA srl (allegata alla 

presente determinazione), attraverso la piattaforma del “MEPA, e delle dichiarazioni nella 

stessa rese dal Fornitore; 

 

CONSIDERATO, quanto alla durata dell’affidamento, che si è reso necessario differirne il 

termine iniziale di decorrenza, per il prolungarsi della fase di valutazione da parte della 

commissione giudicatrice che ha terminato i lavori, con l’approvazione della graduatoria 

provvisoria, in data 17 gennaio 2019; 

 

RITENUTO, al riguardo, rispondente alle esigenze dell’Amministrazione e conforme ai 

principi di cui all’art. 30 c. 1 del Codice dei contratti pubblici, con particolare riferimento 

all’economicità ed alla correttezza, mantenere la durata di 36 mesi all’affidamento in parola e, 

pertanto, fissare la decorrenza dei relativi servizi nella data del 1° marzo 2019 con cessazione 

alla data del 28 febbraio 2022; 

 

PRESO ATTO che, in base al combinato disposto degli articoli 81 c. 2 e 216 c. 13 del 

Codice dei contratti pubblici, la verifica del possesso dei requisiti per la partecipazione alla 

procedura deve avvenire attraverso il sistema “AVCPass”, come disciplinato dall’ANAC con 

deliberazione n. 157 del 17 febbraio 2016 (recante l’aggiornamento della deliberazione 

dell’Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici n. 111 del 20 dicembre 2012); 



3 

 

 

 

 

 

CONSIDERATO che il dott. Luigi Mingrone, in qualità di RUP, attraverso il menzionato 

sistema “AVCpass”, ha acquisito, con riferimento ai concorrenti posizionati al primo e 

secondo posto nella graduatoria delle offerte, la documentazione a comprova dei requisiti 

generali, di idoneità professionale e di idoneità economico finanziaria, richiesti dalla 

documentazione di gara, e che detta documentazione è stata verificata dallo stesso RUP 

conforme a quanto dichiarato dai medesimi concorrenti nel “Documento di Gara Unico 

Europeo (DGUE)”;  

 

VISTO l’art. 32, c. 10 del Codice dei Contratti pubblici, in base al quale il termine dilatorio di 

trentacinque giorni – fissato, dal comma 9 dello stesso art. 32, per la stipulazione dei contratti 

di appalto - non si applica nel caso di acquisti effettuati attraverso il mercato elettronico; 

 

VISTI il “Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici”, di cui al 

DPR 16 aprile 2013, n. 62, con particolare riferimento all’art. 2 c. 3 ed all’art. 17 c. 1, ed il 

vigente “Codice di comportamento di Ente” approvato dal Consiglio Generale, con particolare 

riferimento all’art. 2, commi 3 e 4; 

 

VISTI, per qualsiasi altro aspetto di interesse relativo alla procedura di affidamento dei 

servizi ed ai contenuti del contratto da stipulare, il Codice dei contratti pubblici, i “Documenti 

del Mercato Elettronico” pubblicati sulla piattaforma del MEPA (il “Capitolato d’oneri per 

l’abilitazione dei prestatori di servizi al MEPA” e l’allegato “Capitolato  tecnico per  

l’abilitazione  dei prestatori di  Servizi di ‘Informazione, Comunicazione e Marketing’ ai fini 

della partecipazione al MEPA” nonché gli altri allegati al “Capitolato d’oneri”, recanti  le 

“Condizioni generali di contratto relative alla prestazione di servizi” e le “Regole del Sistema 

di e-procurement della Pubblica amministrazione”) nonché le “Condizioni particolari di 

RDO” e le “Condizioni particolari di contratto” allegati alla propria determinazione n. 22 del 

29 ottobre 2018, 

 

 

DETERMINA 

 

 

1. Sulla base di quanto in premessa, che costituisce parte integrante della presente 

determinazione, è aggiudicato alla DATA STAMPA srl -  ai sensi dell’art. 36 c. 2 lett. b) del 

Codice dei contratti pubblici e tramite “Richiesta di Offerta - RDO” n. 2104617 sul  Mercato 

Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA)  –  l’affidamento dei servizi di “rassegna 

stampa, monitoraggio delle fonti web, audio, video e ricezione e consultazione delle agenzie 

di stampa” e dello “strumento di consultazione e gestione della rassegna stampa, dei contenuti 

multimediali e delle notizie di agenzia”, alle condizioni generali stabilite dai relativi 

“Documenti del Mercato Elettronico” ed alle condizioni particolari definite 

dall’Amministrazione in sede di RDO, con decorrenza dal 1° marzo 2019 e fino al 28 febbraio 

2022. 

 

2. L’importo complessivo della spesa inerente i servizi di cui al precedente punto 1 è fissato in 

€ 114.000,00 (centoquattordicimila/00), oltre IVA, come da offerta economica che si allega 

alla presente. 

 

 



4 

 

 

 

 

 

3. L’affidamento dei servizi di cui al precedente punto 1 sarà perfezionato con la stipula del 

relativo contratto, secondo le modalità predisposte dalla piattaforma del MEPA, senza 

necessità di attendere il termine dilatorio di cui all’art. 32 c. 9 del Codice dei contratti 

pubblici.  

 

4. La spesa di cui al precedente punto 2 verrà contabilizzata sul conto di costo n. 410732005, 

a valere sul budget di gestione assegnato, per ciascuno degli esercizi finanziari 2019, 2020, 

2021 e 2022, alla Direzione Presidenza e Segreteria Generale con Delega ai Servizi Delegati, 

quale Centro di responsabilità n. 1251.  

 

         IL DIRETTORE 

           (Sabina Soldi) 

          f.to 

 

 

Allegato cit: Offerta economica 

 

 


